滁州学院文件
校政〔2024〕80号

滁州学院关于印发视觉形象识别系统（VI）管理暂行办法等两项制度的通知

各部门、各单位：

《滁州学院视觉形象识别系统（VI）管理暂行办法》《滁州学院校史馆管理办法（试行）》已经学校会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

滁州学院

2024年12月6日

	滁州学院办公室
	2024年12月6日印发

滁州学院视觉形象识别系统（VI）管理

暂行办法

第一章  总则
第一条  为规范学校视觉形象识别系统的使用和管理，维护和保证其统一性、规范性和延续性，充分展示学校精神，结合实际制订本办法。
第二条  学校视觉形象识别系统是由代表学校视觉形象的识别元素及其组合变化、相关辅助图形构成的系统，适于学校各单位及个人在办公、会务、宣传、环境等方面的应用。

第三条  学校视觉形象识别系统管理包括：视觉形象识别系统体系的界定和推广、应用指导和监督、法律事务管理、档案管理及其他相关事宜。

第四条  学校各单位和师生员工在使用学校视觉形象识别系统时应严格遵守本办法。
第二章  视觉形象识别系统体系
第五条  学校视觉形象识别系统分为基础系统、应用系统两大体系。基础系统包括学校标志、标准色、中英文标准字体及组合方式。应用系统是基础系统在办公用品、事务用品、公文用品、文化礼品、环境布置等方面衍生使用内容的总和。
第六条  学校视觉形象识别基础系统

（一）学校标志

1.标志释义

滁州学院标志由“滁”“U”和“1950”三个基本元素构成。篆字“滁”为核心，呈现了滁州学院建设地方应用型高水平大学的办学目标。“U”呈开放形态，展示着滁州学院人海纳百川的胸怀。“1950”字样标志了滁州学院人半个多世纪的奋斗历程。

2.标志标准色

滁州学院标志标准色为绿（C:100 M:70 y:100 K:20）蓝（C:81 M:67 y:25）红（C:10 M:100 y:100）。

（二）学校校名标准字体

滁州学院校名中文标准字体为郭沫若手写体“滁州学院”，英文标准字体为Arial字体“CHUZHOU UNIVERSITY”。

（三）学校中英文校名组合

滁州学院中英文校名组合使用时，应遵守中英文校名组合规范。当横式组合时，中文居于上方英文居于下方；当竖式组合时，中文居于右侧英文居于左侧。

（四）学校标志与校名组合

滁州学院标志与校名组合可以是横式，也可以是竖式，组合时校名须中英文组合完整，其他组合方式不得使用。横式组合规范标志居于左侧中英文全称居于右侧，竖式组合规范标志居于上方中英文全称居于下方。

（五）学校校旗

1.校旗释义

滁州学院校旗是学校的旗帜和形象，涵盖学校视觉形象识别系统的基本元素：校名、校徽、标准字、标准色等。校旗蕴涵学校的学术气质，彰显学校的文化理念，体现学校的精神风貌，展示学校的个性特色。

2.校旗标准版式

滁州学院校旗标准版式共两组6款，红色用于重大节庆活动及学校正式仪式场合，绿色用于各类校园活动。

3.校旗色彩规范

红（C:0 M:100 K:10）绿（C:100 M:70 y:100 K:20）

（六）学校徽章

1.徽章释义

滁州学院徽章是学校校徽在章形物品上的应用，展现学校文化，具有纪念意义。设计形制为盾牌形或圆形：盾牌的形制，承载了滁州学院人知难而进、敢为人先的奋斗精神；圆形是徽章的普遍形制，寓意着学校事业发展和顺圆满的美好愿景。

2.徽章标准版式

滁州学院徽章标准版式共两组6款,分别为盾形牌和圆形牌。

3.徽章色彩规范

红（C:18 M:96 y:85 K:0）绿（C:100 M:70 y:100 K:20）

第七条  学校视觉形象识别应用系统

应用系统的实际运用要符合基础系统的核心要素规范，不得擅自修改、变动、增减学校标志、中英文校名标准字、标准色、尺寸比例及组合方式。

第三章  视觉形象识别系统管理
第八条  党委宣传部是学校视觉形象识别系统实施和推广工作的管理机构，负责指导全校视觉形象识别系统的规划、实施、推广、审核和验收工作，保障视觉形象识别系统在全校范围内统一、规范实施和使用。
第九条  党委办公室负责视觉形象识别系统知识产权的管理和保护，监督纠正校内外非法使用视觉形象识别系统的行为，负责视觉形象识别系统相关的档案管理工作。
第十条  二级学院党委书记、部门主要负责人为本单位视觉形象识别系统贯彻落实工作的第一责任人，应当推动本单位学校视觉形象识别系统的规范使用和管理，落实有关工作责任。
第四章  视觉形象识别系统使用规范
第十一条  《滁州学院视觉形象识别系统手册》（下称《手册》）是识别系统实施、推广工作的执行标准。学校各二级单位和个人在使用识别系统时，可以参照《手册》基础部分相关规定和要求自行设计。应用部分根据实际工作和使用需要由学校逐步加以完善、规范。

第十二条  对学校视觉形象识别系统不当使用或所制物品质量低劣的，党委宣传部有权要求相关单位和个人停止使用，对相关物品报请学校予以销毁。

第十三条  本办法实施后，校内各二级单位新增设计的视觉形象识别系统，应向党委宣传部报备，内容包括标志图案、标准字体、标准色、设计理念、设计时间、寓意、使用范围等。

第十四条  学校视觉形象识别系统如需作商业目的使用，必须经法治办公室审核、校长办公会研究同意后，依照规定签订使用合同，明确使用时间、用途、地域，以及有关权利义务、法律责任等事项；未经学校同意，任何单位和个人均无权向其他单位和个人进行授权。

第十五条  对未经授权非法使用学校视觉形象识别系统的，学校依法追究其责任。校内单位和个人违反本办法规定的，责令限期改正，并视情节给予相应处理。

第五章  附则

第十六条  学生组织及学生社团设计其视觉形象识别系统的，由其归属指导单位负责指导、管理和监督。涉及学校视觉形象识别系统的，应当遵守本办法。

第十七条  本办法自发布之日起施行，由党委宣传部负责解释。
滁州学院视觉形象识别系统手册（基础部分）
[image: image1.png]@ gl R

CHUZHOU UNIVERSITY

标志释义

滁州学院校徽以“滁”、“U”（University的缩写）和“1950”为基本元素。篆字“滁”为核心，呈现了滁州学院建设地方应用型高水平大学的办学目标。旗帜的形制，代表着滁州学院团结进取、勇往直前的坚定信念。盾牌的形制，承载了滁州学院人知难而进、敢为人先的奋斗精神。奖杯的形制，抒发了滁州学院人崇高的集体荣誉感和不断创新的卓越情怀。结构精密的芯片形制，象征着滁州学院科技与人文并举的时代风范。校名“滁州学院”采用郭沫若手写体，突显了学校深厚的文化底蕴。“1950”字样标志着滁州学院人半个多世纪以来的奋斗历程。中英文有机融合的方式，体现了滁州学院国际化办学的豪迈姿态。“U”呈现开放形态，展示着滁州学院人海纳百川的胸怀。汉字“滁”中的山、水、人的元素，描绘了滁州学院依山傍水的美丽校园，阐述了以人为本的办学理念。
标准色（学校标志与校名组合竖式）
[image: image2.jpg]I|I =
1950

wem Z 12

CHUZHOU UNIVERSITY

C:10 M:100 ¥:100

I|I =
1950

oy R

CHUZHOU UNIVERSITY

C:81 M:67 Y:25

1950

wem F 1%

CHUZHOU UNIVERSITY

C:100 M:70 Y:100 K:20

[image: image3.jpg]I|I =
1950

wem Z 12

CHUZHOU UNIVERSITY

C:10 M:100 ¥:100

I|I =
1950

oy R

CHUZHOU UNIVERSITY

C:81 M:67 Y:25

1950

wem F 1%

CHUZHOU UNIVERSITY

C:100 M:70 Y:100 K:20

学校标志与校名组合横式
[image: image4.jpg]L~ ?
ILEI (l)‘:‘EZH{)ﬁU N?/ERZHY

 [image: image5.jpg]/- 7
@j CIJ‘I:II.SZH:J{UN%RZITY

  [image: image6.jpg]UG it 2 12

o CHUZHOU UNIVERSITY

校旗

滁州学院校旗是滁州学院的旗帜和形象，涵盖学校识别系统的基本元素：校名、校徽、标准字、标准色等。校旗蕴涵学校的学术气质，彰显学校的文化理念，体现学校的精神风貌，展示学校的个性特色。

滁州学院校旗在学校举行隆重仪式或各种活动时按规范使用。

校旗方案（两组6款）：

[image: image7.png]gz IR

- CHUZHOU UNIVERSITY

b CHUZHOU UNIVERSITY

[image: image8.png]________
Rl I 5 2

- CHUZHOU UNIVERSITY 95° CHUZHOU UNIVERSITY

[image: image9.png]ATERTREMARFREAMGGE. [==IESEAN

Bl BARY: SEEURERT. I C:0 M:100 Y100 K10

[image: image10.png]e HESEN

Bl BARY: SEEURERT. I C:100 M70 Y:100 K20

徽章

滁州学院徽章是滁州学院校徽在章形物品上的应用，展现学校文化，具有纪念意义。设计形制为盾牌形或圆形：盾牌的形制，承载了滁州学院人知难而进、敢为人先的奋斗精神；圆形是徽章的普遍形制，寓意着学校事业发展和顺圆满的美好愿景。

滁州学院徽章在学校举行隆重仪式或各种活动时按规范使用。

徽章方案（两组6款）：

[image: image11.png]1 950

Wz

CHUZHOU UNIVERSITY

[image: image12.png]1950

M Z 7%

(_.HUZHDLI UNIVERSITY

色彩规范：

[image: image13.png]I C:10C M:70 Y:100 K:20
B C:18  M:96 Y85 KO
I

 注：徽章实物视制作要求而定。

滁州学院校史馆管理办法（试行）

为充分发挥校史馆文化宣传、校史育人等功能，做好校史馆开放接待和日常管理工作，结合实际制订本办法。

第一条  校史馆日常管理

1.校史馆实行免费开放，开放对象为学校师生、校友、学生家长和社会各界友好人士。
2.校史馆由党委宣传部统一管理，参观组织者按程序线上预约申请，经审批后进馆参观。
3.党委宣传部安排专人负责校史馆管理工作。主要负责校史馆参观人员登记、接待；馆内设施日常维护及馆内安全、卫生等；对展览品进行登记、保管，对展览内容进行维护、更新；组织校史馆讲解员的招募、培训、考核等。
4.馆内物品一般不予外借。如确需外借，须经党委宣传部负责人同意并履行审批手续。

第二条  校史馆开放管理

1.实行预约参观。校内师生参观校史馆，以学院或部门为单位进行预约申请；校友参观以校友办或原二级学院为单位进行预约申请；退休同志参观由离退休工作处预约申请；校内公务接待由对接部门预约申请。申请单位一般需提前2个工作日预约，每批次参观名额上限为50人。未经预约的，校史馆不予接待。

2.按时到馆参观。参观须按时到馆，逾时达30分钟的，预约的参观自动取消。
3.非工作日原则上不接待参观。确因工作需要申请参观的，须经党委宣传部负责人批准。
4.由各类中介、培训机构、旅行社等营利机构组织的参观，本馆不予接待。

5.遇特殊情况无法按原计划安排参观的，校史馆负责人及时通知申请单位进行协商调整。
第三条  参观人员注意事项
1.自觉排队进馆参观，服从工作人员指引。
2.须衣着整洁，举止文明，遵守馆内公共秩序，不高声喧哗。
3.保持馆内卫生，不携带饮料、食品入馆。
4.馆内禁止吸烟，严禁携带易燃、易爆、易污等物品及宠物入馆。

5.爱护馆内设施，不得移动、污染、损坏。如有损坏，须照价赔偿并承担有关责任。
6.团体参观申请者应维持好秩序、做好参观人员管理。
第四条  校史展品管理

1.党委宣传部负责校史展品实物资料更新与管理。
2.校史资料接收应保持资料的真实性和完整性。交接双方须根据移交目录进行清点核对，并在交接材料上签名（盖章）。
3.校史资料收藏进馆后，应进行登记、分类、编号，捐赠物品展出时注明捐赠者信息。
第五条  本办法自发布之日起施行，由党委宣传部负责解释。
— 1 —

— 2 —
— 1 —